INDICAÇÃO Nº
653
, DE 2007

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine o repasse de recursos para a Universidade de São Paulo - USP para a construção de um refeitório e alojamentos para os estudantes do campus de Lorena - antiga Faculdade de Engenharia de Lorena – FAENQUIL.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa requerer do Governo do Estado que determine o repasse de recursos para a Universidade de São Paulo com o objetivo de construir no campus de Lorena um refeitório/restaurante e alojamentos para os estudantes de baixa renda. Surge em decorrência de reivindicação dos estudantes da antiga FAENQUIL, incorporada pela Universidade de São Paulo. A comunidade estudantil quer mais investimentos na unidade de Lorena, uma vez que, em outras unidades da USP, os alunos, principalmente os de baixa renda, contam com maior infra-estrutura.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 708257 170407 1253